
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “ VITTORIO DE SICA”
    Distretto 33-Cod Mecc. NAIC87400E-Direzione Amm.va Tel-Fax 0817742411 -Dirigenza 0817735926-Succursale

0817742140 - Codice Fiscale 80160310639_
Via De Carolis, 4 -80040 VOLLA(Napoli) e_mail: naic87400e@istruzione.it –  naic87400e@pec.icsdesica.it -

Sito  www.istitutocomprensivodesica.gov.it

Con L’Europa,  investiamo nel Vostro Futuro
                                                         

AL SITO WEB

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE INCARICO PROFESSIONALE A PROFESSIONISTA
ESTERNO PER IL SERVIZIO R.S.P.P. A.S. 2022/2023-AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI
DEL D.I. 129/20218 L.145/2018 E ART.36 COMMA 2 D.LGS N.50/2016 NUOVO CODICE
DEI CONTRATTI PUBBLICI COSI COME MODIFICATO DAL D.L.GS N.56/2017
CIG:ZB33A1D181

VISTO il Testo Unico in materia di tutela della salute e della Sicurezza sui posti di lavoro 
D.L.gs81/2008 e successive m. e i. in materia di tutela della salute e della sicurezza nei

luoghi di 
lavoro’’, che prevede tra gli obblighi del datore di lavoro l’individuazione del RSPP; 
VISTI in particolare gli artt. 15,16, 17, 28, 29, 31, 32,33 del T.U. sulla Sicurezza D.L.gs 81/2008;
VISTO  il  R.D.  18  novembre  1923,  n.  2440  e  ss.mm.ii.,  concernente  l’amministrazione  del
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23
maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 
VISTA la  Legge  7  agosto  1990,  n.  241  e  ss.mm.ii.  recante  “Nuove  norme  in  materia  di
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la
semplificazione amministrativa"; 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia
delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1999, n. 59”; 
VISTO l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del
bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche”; 
VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

NAIC87400E - A1FFF3B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000454 - 16/02/2023 - VI.9 - U

http://www.istitutocomprensivodesica.gov.it/
mailto:naic87400e@pec.icsdesica.it
mailto:naic87400e@istruzione.it


VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure
d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali,
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi
e forniture”; 
CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile
2016, n. 50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti
procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di importo inferiore a
40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori
economici”; 
VISTO il D.Lgs. n. 56/2017 “Correttivo al Codice degli appalti”; 
VISTO il decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, concernente “ Regolamento concernente
le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 
VISTO il regolamento d’Istituto contenente criteri e limiti per lo svolgimento dell’attività negoziale
da parte del Dirigente Scolastico, che prevede il limite di euro 10.000,00 per acquisti diretti; 
CONSIDERATO in particolare l’Art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nella attività
negoziale); 
CONSIDERATO  in  particolare l’Art.  4 c.  4  del  D.I.  28 agosto 2018,  n.  129 che recita  “Con
l'approvazione  del  programma  annuale  si  intendono  autorizzati  l'accertamento  delle  entrate  e
l'impegno delle spese ivi previste”; 
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n.  del 01/02/2023, di approvazione del Programma
Annuale dell’Esercizio finanziario 2023; 
VISTA l’offerta pervenuta in data 15/02/2023 prot.435 ; 
RITENUTO opportuno e vantaggiosa l’offerta proposta   dall’arch. Luongo Alessandro nell’ambito
della quale è stata acquisita una profonda conoscenza delle strutture della scuola e degli edifici dei
plessi scolastici, nonché la necessità di completare le verifiche in corso relative alla sismicità dei
vari edifici e la presa in carico di alcune problematiche di sicurezza non ancora risolte; 
RITENUTO necessario  provvedere  all’affidamento   del  contratto  di  prestazione  d’opera  per
incarico  RSPP l’architetto Alessandro Luongo  con in  modo da  assicurare  il  servizio  di
Prevenzione e Protezione in ottemperanza alle vigenti disposizioni di legge in tema di sicurezza;
 RITENUTO che il dirigente scolastico, con indagine conoscitiva diretta ha verificato    
all’interno dell’Istituto di non poter rinvenire la specifica competenza occorrente 
presso il personale scolastico, ovvero non vi è personale interno con i requisiti ed 
esperienza per svolgere l’attività di RSPP;
VISTO   il curriculum dell’architetto Alessandro Luongo dal quale si evince 
un’esperienza professionale qualificata e maturata nel settore scuola, nonché la 
conoscenza dei rischi e le problematiche dei plessi scolastici;
CONSIDERATO che   l’architetto Alessandro Luongo non si trova in regime di 
incompatibilità tale da impedire l’effettuazione della prestazione professionale oggetto
del contratto;
VISTI gli atti d’ufficio;

DETERMINA
1.  di  affidare,  per  le  motivazioni  di  cui  in  premessa,  l’incarico  di  RSPP all’Arch. Luongo
Alessandro con sede in via Toledo-Napoli C.F. LNGLSN71R10F839O

NAIC87400E - A1FFF3B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000454 - 16/02/2023 - VI.9 - U



2. di dare corso alla stipula del contratto per l’anno 2023, con decorrenza dal 16/02/2023 al 
16/02/2024. 
3. L’importo complessivo della spesa per la fornitura del servizio in oggetto e determinato in € 
1.500,00 omnicomprensivo. La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, sull’Attività A.1.2 - 
SICUREZZA - D. LGS. 81/08  Funzionamento Generale  che presenta un’adeguata e sufficiente 
disponibilità finanziaria. -CIG: ZB33A1D181
4. Il pagamento verrà effettuato a seguito di regolare fattura elettronica e verificata la certificazione 
DURC, nonché acquisita la dichiarazione di assunzione obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari 
di cui alla legge 136/2010. 
4. Ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. e dell’art. 5 della Legge 7
agosto 1990, n. 241, viene nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente scolastico prof.ssa 
Stanziano Mariarosaria 
Il presente provvedimento sarà pubblicato all'albo pretorio e sul portale nella sezione 
amministrazione trasparente.

Il Responsabile Unico del Procedimento
DIRIGENTE SCOLASTICO

PROF.SSA MARIAROSARIA STANZIANO

_____________________

NAIC87400E - A1FFF3B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000454 - 16/02/2023 - VI.9 - U


	
	ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “ VITTORIO DE SICA”
	Distretto 33-Cod Mecc. NAIC87400E-Direzione Amm.va Tel-Fax 0817742411 -Dirigenza 0817735926-Succursale 0817742140 - Codice Fiscale 80160310639_
	Via De Carolis, 4 -80040 VOLLA(Napoli) e_mail: naic87400e@istruzione.it – naic87400e@pec.icsdesica.it - Sito www.istitutocomprensivodesica.gov.it


